
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 10007 DEL 22/11/2024

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI – CUI: L00104330493202300037 
– CUP: J42H22002330004 – CIG: B13CC1B6E0.  AGGIUDICAZIONE A EDILCROMO SRL SEGUITO 
DI REVOCA DELLA PRECEDENTE AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Vista la determinazione dirigenziale n. 5924 del 06/07/2024 con cui si aggiudicavano gli interventi 
in oggetto all'operatore economico EDILMAR SRL – C.F. e P.I. 01153190077 – con sede legale in 
Taurianova (RC), Contrada Gagliano 18, per un importo di € 147.468,98 per lavori soggetti ad IVA 
al 22%, oltre oneri della sicurezza di € 12.000,00 ed IVA al 22% di € 35.083,17 (di cui € 2.640,00 
per l'IVA relativa oneri della sicurezza), per un importo complessivo di € 194.552,15;
Richiamata la propria determinazione n. 8490 del 08/10/2024 con la quale si è dichiarata la 
decadenza dell'aggiudicazione della ditta EDILMAR S.r.l. per mancato adempimento dell'obbligo 
di stipulazione del contratto e si è annullato l'impegno n. 2024/998/1 sul Cap. 46135/2 in favore 
della sopra citata ditta;
Vista la necessità di affidare, al fine di tutelare l’interesse pubblico, i lavori in oggetto e ritenuto 
pertanto necessario procedere allo scorrimento della graduatoria di cui al verbale di gara approvato 
con determina di aggiudicazione n. 5924 del 06/07/2024;
Dato atto che sulla piattaforma START, nell'ambito della gara per i lavori in oggetto (id. 
013674/2024), è stato pubblicato un interpello per l'assunzione dei lavori alle medesime condizioni 
già proposte dall'originario aggiudicatario in sede di offerta, invitando gli operatori economici, ad 
esclusione delle ditte rientranti nel c.d. “taglio delle ali” e/o che avevano presentato un'offerta pari o 
superiore alla soglia di anomalia, a far pervenire l'eventuale manifestazione di interesse entro le ore 
12:00 del giorno 18/10/2024;
Considerato che, entro il suddetto termine, le ditte resesi disponibili a procedere all'appalto dei 
lavori in oggetto alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede in 
offerta sono, in ordine di graduatoria, le seguenti: Edilcromo S.r.L., Bonfante Costruzioni Srl, Socit 
S.r.l., GIUFRA SRL, Spartà Antonino Tindaro, A & A DI AMORINI E AZZARO SRL, Ba 
costruzioni, Iesse srl, Soces srl, PROG.&CO. s.r.l.u;
Ritenuto pertanto di procedere allo scorrimento della graduatoria di gara e di aggiudicare gli 
interventi di manutenzione straordinaria impianti sportivi all'operatore economico, 2° classificato, 
Edilcromo S.r.L. con sede a Monterotondo (RM) in Via della Reviola n. 5, CAP 00015, P.IVA 
01472071008, alle stesse condizioni del primo classificato, ovvero per l'importo di € 147.468,98 per 
lavori soggetti ad aliquota IVA 22%, oltre oneri della sicurezza pari ad € 12.000,00 ed IVA al 22% 
di € 35.083,17 (inclusa l'IVA relativa agli oneri della sicurezza di € 2.640,00), per un importo  
complessivo pari ad € 194.552,15;
Dato atto:



- dell'esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge di cui all’art. 94 e 95 
del D.Lgs 36/2023 in capo alla suddetta impresa;
- del possesso dell'attestazione SOA per la categoria di lavori OG1 classifica II;
- che il suddetto operatore economico ha dichiarato, ai sensi dell’art. 119, co. 2 del D. Lgs. n. 
36/2023, che intende subappaltare i lavori relativi alla Categoria scorporabile OS18-A nella misura 
del 100%, oltre quota parte dei lavori della Categoria prevalente OG1, per un totale del 49% 
sull'importo contrattuale;
- di aver acquisito il DURC dell'impresa Edilcromo S.r.L;
Dato atto dell'avvenuta acquisizione del CIG n. B13CC1B6E0;
Considerato che, come stabilito dall'art. 19 del Capitolato e ai sensi dell’art. 117, del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36, all'atto della sottoscrizione del contratto l'appaltatore deve costituire una garanzia, 
denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità 
di cui all’art. 106, del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, pari al 5 per cento dell'importo contrattuale;
Considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 
sopramenzionata impresa è obbligata ad utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, anche 
in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;
Dato atto che l’Ing. Roberto Pandolfi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ha sottoscritto 
specifica dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse con il 
procedimento in questione, allegata parte non integrante del presente atto;

Visti:
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'ente;
l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto Pandolfi 
l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/2023, n. 13 
convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, Valorizzazione e 
Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;
l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico dirigenziale del 
Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 31/12/2026;  
la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente modificate le 
risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al Dirigente del Settore 
Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità SPNRR riferito al Dirigente 
del Settore Coordinamento attuativo PNRR;
la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono 
individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;



la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024  e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
il vigente Regolamento di Contabilità;
Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione del PIAO vigente, sottosezione 2.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza, previste per il processo oggetto del presente provvedimento;
Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Dato atto di avere accertato la compatibilità dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 
oggetto del presente provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di Bilancio, nel rispetto dell'art. 183 del T.U.E.L.;
Visto l'art. 191 del TUEL ''Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese'';
Apposto il parere di regolarità tecnica sul presente atto ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

DETERMINA
per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

1. di procedere allo scorrimento della graduatoria e di aggiudicare l'appalto relativo ai 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI alla ditta  
Edilcromo S.r.L. con sede a Monterotondo (RM) in Via della Reviola n. 5, CAP 00015, 
P.IVA 01472071008 per l'importo di € 147.468,98 per lavori soggetti ad aliquota IVA 22%, 
oltre oneri della sicurezza di € 12.000,00 ed IVA al 22% di € 35.083,17 (inclusa l'IVA per 
oneri della sicurezza di € 2.640,00), per un importo complessivo pari ad € 194.552,15;

2. di impegnare, in favore dell'impresa Edilcromo srl di cui al punto precedente, la somma di 
€ 194.552,15 al Cap. 46135/2 REIMP. FONDO VINC. PER MANUTENZIONE IMPIANTI 
SPORTIVI - DA MUTUO E.21261 - V.E. 2/2 (ESERCIZIO 2023), al PEG 2024/2026, 
annualità 2024, Piano dei conti finanziario 2.02.01.09.016, impegno 2024/998/1;

3. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

4. di trasmettere il presente provvedimento al settore Contratti per gli adempimenti di 
competenza;

5. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussiste in capo al sottoscritto RUP e
Dirigente situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del 
Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

Il presente atto è firmato digitalmente, dal Dirigente Settore Coordinamento attuativo PNRR, Ing. 
Roberto Pandolfi.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 



S.p.A.


